

Nowy Kurjer Łódzki

Dziennik polityczny, społeczny i literacki

Piątek, dnia 31 grudnia 1915 r.

Redakcja i administracja „Nowego Kurjera Łódzkiego” mieści się przy ul. Zachodniej Nr 37.
Interesowani do redakcji, zgłaszać się mogą od 11 pół do 3 po poł. i od 6 do 7 wiecz.
Administracja otwarta od 8 rano do 7 wiecz.
Adres telegraficzny „Łódź-Kurjer”.

Przenumerata w Łodzi wynosi rocznie 12 m. k., półrocznie 6 m. k., miesięcznie 1 m. k.
Za odnośzenie do domu lub przesyłkę pocztową dolicza się 40 fen. miesięcznie.
Za przesyłkę zagranicą dolicza się 1 m. k. miesięcznie.
Zmiana adresu 40 fen. Telefon Nr. 253.

Cena ogłoszeń 1-sza strona 1 m. k. za wiersz lub jego miejsce, nadstawa 1 m. k., nekrologi i reklamy 40 f., ogłoszenia zwykłe 23 f., ogłoszenia drobne 4 f. za wiersz. Ogłoszenia za niżej podaną ceną (1-sza strona 1 m. k., reklamy po 4) fen., powyższe 24 fen. za wiersz lub jego miejsce w tekście 1.50 m. k..

Rękopisów nadesłanych redakcja nie zwraca, za artykuły z góry ceną nieoznaczone, honorarjów administracja wypłacać nie będzie.

Zadania gospodarstwa miejskiego.

IV.

Stosowanie szeregu mniej lub więcej skutecznych środków, celem osiągnięcia najwyższego poziomu ogólnej zdrowotności, okaże się położniczym o ile miasto zaniedba opieki nad czystością i schludnością samej ludności miejskiej. Kąpiele, w ogóle, dodatnio wpływają na zdrowie i na prawidłowy przebieg życia organizmu. Wodę używają jako środek i metody lecznicze — wodą leczą i wodą hartują. Kąpiel jest niezbędna dla zdrowia; jednak nie wszyscy mogą sobie pozwolić na trwałą i ciągłą czystość ciała. Niesłychanie dużo zdziałać tu może miasto, budując kąpiele, wygodne i czyste zakłady kąpielowe i łaźnie w mieście, a jeżeli jest rzeka, to również i na rzece w lecie.

Już Rzym w okresie pierwszych stuleci posiadał 80 łaźni — term. Znane są np. olbrzymie termy Dyo-klecjana obliczone na 18,000 osób. Istniały termy bezpłatne i termy płatne, aczkolwiek płaca w tych ostatnich była dla wszystkich przystępna.

Ustrój wieków średnich nie sprzyjał kultywowaniu czystości ciała. Zakładanie gmachów kąpielowych rozpoczęto zaledwie w w. XV—XVI, a w drugiej połowie wieku XIX zwrócono baczniejszą uwagę na tę dziedzinę trybu miejskiego życia.

Obecnie miejskie zakłady kąpielowe rozpowszechniają się pianowo i bez przerwy, szczególnie w Belgii, Austrii i w Niemczech. Jeżeli pozwalają warunki miejscowe, jak np. w Francji, Włoszech, Szwajcarii miasta urządzają kąpiele morskie, rzeczne i na jeziorach. Łaźnie-prysznicze szeroko się przyjęły w Niemczech przy miejskich szkołach; w wielu średnich i wyższych zakładach naukowych angielskich praktycznie stosowanie higieny w życiu domowym i towarzyskim popierają rzeczowymi wykładowi higieny społecznej, wpalając zamówienie do czystości i wyzyskania pełni zdrowia.

Najwięcej zakładów kąpielowych posiada Monachium. Budynek łaźni w Monachium, nazywany „Kari Mütter’sches Volksbad” kosztował 1875000 marek, wliczając w to koszt urządzenia wewnętrznego, składającego się z mebli, wazien, basenów, pryszniców, maszyn itd. Basen dla mężczyzn, długości 20 metrów a 12 metr. szerokości, budowany jest z betonu. Basen przeznaczony dla kobiet i dzieci, w całości jest w całości wykonany z marmuru. Na zewnątrz jest woda gorąca, letnia i zimna, w ogóle, są wszystkie rodzaje kąpiele, jest nawet oddział dla psów. Ciepłota wody w bazenach dochodzi do 22°C. Za kąpiel w oddziale z basenem pobierają 20 kop., wanna kosztuje 25 kop., prysznic 5 kop., parowa łaźnia 75 kop. Po godzinie 5 i pół po poł. w siedzibie kąpiel w basenie bezpłatnie 8—12 kop. dzieci i młodzież płacą jeszcze mniej.

W innym zakładzie kąpielowym (Städtische Manner und Frauen Freibäder), na rzece znajduje się basen szerokości 18 metr, a głębokości do 3 łokci; płaca 5 kop. z kabinka, 2 kop. z szafką do odzieży, a jeśli odzież umieszcza się na zwykłym wieszaku — kąpiel nic nie kosztuje. Również są znane łaźnie w Monachium; „Schwimmbad“ i „Maria Einsidel“ dla mężczyzn z opłatą od 2 i pół do 10 kop. W Berlinie cena wejścia do miejskich zakładów kąpielowych wynosi 10 kop., a dla dzieci 5 kop. Ogółem miejskich zakładów kąpielowych i łaźni Berlin liczy 20.

Bardzo są tanie kąpiele w Szwajcarii (Zurych, Bern, Genewa). Ogólny basen kosztuje 4—6 kop., numer pojedynczy 16—15 kop. W Wiedniu kąpiel przeciętnie kosztuje 13 kop. Niesłychanie szybko rośnie we Włoszech ilość zakładów kąpielowych urządzonych środkami miejskimi; urządzane są także przystępne w cenie zakłady kąpielowe lecznicze. Kąpiel we Włoszech kosztuje 9—18 kop., kawałek mydła 2 kop. W Anglii do 200 miast prowadzi własne łaźnie z płacą od 4—24 kop. i drożej. W gmachach angielskich łaźni często znajduje się publiczna pralnia, która pobiera 6 kop. za używanie gorącej wody, za suszenie i prasowanie w ciągu jednej godziny. Ostatnio noszą się z myślą zakładania w miejskich gmachach kąpielowych bezpłatnych sal gimnastycznych, czytelnicy i organizowania odczytów z dziedzin nauki pielęgnujących czystość, piękno i zdrowie ciała. Odczyty te, prócz tego, należałoby ująć w związku i zrozumiałe ramy praktycznej etyki życia.

Wokół wojny.

Prawicowcy rosyjscy a pokój.

Przywódcy prawicowców rosyjskich opublikowali w gazetach Piotrogrodzkiej oświadczenie, którego treść odnosi się do stanowiska stronnictw politycznych, wchodzących w skład prawicy, w kwestji ewentualnego zawarcia przez Rosję osobnego pokoju z Niemcami i Austrią. W deklaracji podkreślono, że prawicowcy nie zamierzają naprawdę prowadzić agitacji pokojowej bez wiedzy i zgody drugich politycznych grup rosyjskich, ale z drugiej zaś strony nie mogą oni pozwolić też na prowadzenie w dalszym ciągu wojny, jeżeli miałyby ono wyjść na szkodę całego państwa. Prowadzenie wojny z każdą ceną uważają prawicowcy za najfatalniejszy błąd, jakoby ofiara na Rosję mogła w obecnej chwili po pełni. (Nowoje Wremia).

Niepowodzenia ekspedycji pokojowej.

Ekspedycja pokojowa, która wy-

ruszyła z Ameryki z wielkimi planami i nadzieją wszczęcia akcji pokojowej, doznała ostatecznego fiaska, gdyż i główny jej inicjator i kierownik zrzekli się dalszej akcji. Byli sekretarz Stanów Zjednoczonych, Brian, uznał również, że pertraktacje pokojowe nie byłyby na czasie, wobec czego i on zrezygnował ze swej misji. (Waf.)

Powszechna służba wojskowa w Anglii.

Biuro Reutera donosi z Londynu: Z powodu decyzji gabinetu zaprowadzenia powszechnej służby wojskowej powiada „Westminster Gazette”, że służba wojskowa nie wywołała rozdwojenia w rządzie, ani nie doprowadzi do nowych wyborów. W izbie niższej tylko nikła mniejszość stawiać będzie opór, która w końcu zostanie zmuszona do ustąpienia.

Do „Rotterdamsche Courant” donoszą z Londynu: Współpracownicy parlamentarni gazet zajmują się wczorajszym posiedzeniem gabinetem. Jak twierdzą, większość ministrów oświadczyła się za użyciem natychmiastowym przymusu. Zdaje się, że żądał go sam premier ministrów, który obecnie jest przeciwny dalszym próbom rekrutacji dobrowolnej. Chodzi tylko o to, czy uchwała gabinetu mieć będzie w następstwie dymisję kilku ministrów.

Serbski dwór królewski we Włoszech.

Korespondent „Secola” opisuje przybycie rodziny królewskiej do Włoch, jak następuje:

W dniu 22 grudnia przybył do Bari w drodze z Brindisi książę Aleksy Karageorgiewicz, kuzyn króla Piotra serbskiego, wraz z małżonką swoją i kilkoma oficerami serbskimi. Para książęca przyjęta została bardzo serdecznie przez władze wojskowe i przez ludność, która wołała bezustannie: „Niech żyje król Piotr! Niech żyje Serbja!” Samochodem udała się para książęca do hotelu i około godz. 12 udała się ponownie na dworzec, aby jechać pośpiesznym pociągami do Rzymu.

W wagonie salonowym, gdzie zasiadła para książęca, miałem sposobność rozmawiania z księciem, który oświadczył mi, co następuje: „Przyszłość Serbji powierzona została jej synom, ale potrzebują oni braterskiego poparcia swych sprzymierzeńców. Armią naszą, pomimo okropnych strat, znajduję się jeszcze w dość pomyślnym stanie”.

— A jak się czuje król?

— Król Piotr czuje się znacznie lepiej, ale nie zupełnie dobrze jeszcze. Pozostaje tak długo w Albanii, gdyż chce z bliskim spędzić los swego w. s. Po d. pobycie w Tiranie, gdzie był serdecznie goszczony przez serbską rodzinę, przybył on do Waty, skąd uda się może dalej. Watę wybrał król dla tego, że tam ma możność komunikowania się z członkami swego rządu i z następcą tronu, któremu powierzył zupełnie ster państwa.

— Czy wysokość jego powróci do Serbji?

— Tak, powrócę niezadługo do armji, aby objąć stanowisko dowódcy Czerwonego Krzyża, na którego usługach ja i żona moja wytrwamy do ostatka.

Na tem rozmowa się skończyła. Korespondent dodaje, że do Bari przybywa po 200 do 500 rodzin serbskich dziennie. Są tam przedstawiciele wszystkich klas społecznych i wszystkich ster, ale wobec okropnego stanu, w jakim znajdują się, trudno rozpoznać pochodzenie i rasę. Wszyscy są podobni jeden do drugiego, bo wszyscy robią wrażenie nędzarzy.

Eksport Ameryki.

Z Waszyngtonu donoszą, że przy końcu roku prześcigły Stany Zjednoczone wszystkie rekordy handlowe, jaką kiedykolwiek inne państwo zdołało osiągnąć i przewyższają też w szczególności najwyższy eksport, jaki Wielka Brytania mogła w rocznikach rozwoju swego handlu zapisać, gdyż wartość towarów wywiezionych w ciągu roku bieżącego z Ameryki wynosi olbrzymią cyfrę 4 biljonów dolarów.

Kronika

— (r) Od Redakcji.

Numer noworoczny, w objętości 8 kolumn, wyjdzie jutro o godz. 7 rano. Do każdego egzemplarza gazety dodany będzie dodatek ilustrowany i kalendarzyk obficie ilustrowany.

— (k) Z Tow. poż.-oszcz. rzemieślników-chrześcjan.

Zarząd Tow. poż.-oszczędnościowego rzemieślników-chrześcjan w dniu 2 stycznia 1916 roku wypłacać będzie częściowo wkłady pożyczkowo-oszczędnościowe.

-- (f) Wspomnienie pośmiertne.

Wczoraj zmarł w Łodzi po długiej i ciężkiej chorobie s. p. Bolesław Gaiewski w wieku lat 58, dyrektor zakładu restauracyjnego „Louvre”. Zmarły znany był w całym Królestwie Polskiem, a zwłaszcza w Warszawie, jako zdolny kupiec i cieszył się nieograniczonym zaufaniem firm handlowych. Z chwilą rozpoczęcia wojny powierzono mu zarząd zakładem restauracyjnym „Louvre” w Łodzi, gdzie nawiedzony został chorobą. Bezustanna praca w tym zakładzie nie pozwoliła mu na wzięcie udziału w życiu społecznym, w jakim brał udział w Warszawie.

Jako zdolny i uczciwy handliciec pozostawił po sobie zał.

— (f) Sklep detaliczny z mąką.

Komitet rozdawczy chleba i mąki otworzył w obszernym lokalu, przy ul. Andrzeja Nr 7, sklep detaliczny z mąką po cenie 12 kop. za funt żytniej i 17 kop. za funt pszannej. Jakiem powodzeniem cieszy się ten sklep świadczy wymownie wielki natok kupujących i obrot, wyoszaczn około 706 rb. dzisiejszy.



BOLESŁAW GAJEWSKI

Dyrektor zakładu restauracyjnego „Louvre“ w Łodzi

zmarł po długiej i ciężkiej chorobie w dniu 30 grudnia, przeżywszy lat 58.

W zmarłym tracimy zacnego, sumiennego i sprawiedliwego szefa, oraz nieskazitelnego człowieka, o którym na zawsze zachowamy pamięć.

Niech mu ziemia polska lekka będzie.

Pracownicy zakładu „LOUVRE“.

ojalsi rewolucyjny donosi w ostatnim numerze pisma swego „Guerre Sociale“, że od 1 stycznia nada pis- mu swemu nową nazwę „La Victoire“ (Zwycięstwo). Dawniejsza nazwa stała się anachronizmem, gdyż pis- mo jego walczy od 16 miesięcy o jedność i solidarność. Nowa nazwa ma symbolizować ostateczną wolę narodu i utrwać go w dalszym cią- gu w przeświadczeniu, że odniesie zwycięstwo.

Holenderskie ambulanse dla Niemiec i Austrii.

KOPENHAGA, 28 grudnia. Z Am- sterdamu wysłano dwa ambulanse, przeznaczone przez Holandję dla Niemiec i Austrii.

Eksplozja w kopalni ame- rykańskiej.

AMSTERDAM. Pisma londyń- skie otrzymują telegraficzne zawiado- mie, że w Boomer (w Ameryce) nastąpiła eksplozja, w której zginęło 190 górników, 300 zaś zostało odcie- tych od świata.

Zabrano się uatychmiast do ener- gicznej akcji ratunkowej. Wydobyto dotychczas 80 górników. Wszyscy są nieprzytomni, jest jednak nadzie- ja utrzymania ich przy życiu podob- nie jak uratowania reszty, pogrzeba- nych w kopalni.

Między górnikami znajduje się też pokaźna liczba Polaków.

Powstanie przeciw Juan- szikajowi.

BERLIN. „Berliner Tageblatt“ dowiaduje się ze źródeł angielskich, że wojskowy gubernator z Linnan wydał proklamację ogłaszającą nie- zawisłość Jynnanu (Yunnan provin- cja chińska granicząca na zachodzie

i południu z Birma i Tonkinem 880 tysięcy kwadratowych kilometrów i 21 milionów mieszkańców). W pro- klamacji powiedziano, że Juanszikał złamał daną przysięgę, którą złożył jako prezydent i nie spełnił powin- nego zadania utworzenia republiki. Na południe przesłano z północy liczne wojska celem stłumienia za- grażających rozruchów i buntu.

Jak wynika z zapewnień jednego z rewolucyjnych przywódców japoń- skich, zależy dalszy przebieg sprawy w zupełności od tego czy inni gubernatorzy wojskowi przyłączą się do rewolucji, postanowionej już przed 14 dniami i czy wyruszą przeciw mandarynowi, który zasiada na tronie. W ciągu bieżącego tygodnia ma być wystosowany przeciw uzur- pacji Juanszikała protest. Nie wiadomo więc jaki obrót weźmie kore- nacja Juanszikała, który posiada w Chinach wielu zwolenników, ale rów- nież bardzo wielu wrogów.

Czy polacy z Królestwa Polskiego są obywatelami państwa nieprzyjacielskiego?

Tę ciekawą i ważną z punktu widzenia międzynarodowego kwestję ma rozstrzygać obecnie sądy wie- deńskie. Sprawa ma się, według „Wiedeńskiego Kurjera Polskiego“ jak następuje: Niejakis p. Potworow- ski z Królestwa Polskiego zaskarżył masę spadkową po pani Wedelstäłt Dreher o zapłatę rze- komo za pania Wedelstäłt Dreher ponoszonych wydatków w kwocie 400,000, wzię- nie 92,000 koron. Masa spadkowa zarzuca, że Potworowski sam nie miał, tylko dług, nie on więc paują

Wedelstäłt-Dreher, lecz ona jego u- trzymywała.

Ciekawszą od tej sprawy jest jednak podniesiona z racji tego pro- cesu, kwestja stosunku prawnego pań- stwowego mieszkańców Królestwa Polskiego. Zastępca masy spadkowej zarzuca mianowicie, że Potworowski jako królówiak, a tem-samem oby- wateł państwa nieprzyjacielskiego (rosyjskiego), nie ma prawa tutaj do skargi. Zastępca Potworowskiego o- piera się natomiast na znanym za- patrywaniu, że mieszkańcy Króle- stwa polskiego od czasu kongresu wiedeńskiego mają być uważani za polskich obywateli państwa rosyj- skiego, a nie rosyjskich poddanych w ścisłym tego słowa znaczeniu. Sąd odroczył rozprawę celem zaciągnię- cia w tej zasadniczej kwestji zdania ministerium sprawiedliwości.

Obwieszczenie.

Biura urzędu powiatowo-gospodarczego (Kreiswirtschaftsausschuss) przeniesione zo- stały do hotelu Victoria ul. Piotrkowska nr. 67 I u 2 piętro.

Łódź, dnia, 23 grudnia 1915 r.

Cesarsko-Niemiecki Prezydent Polnej
w zast
von Zitzewitz.

Obwieszczenie.

Dla przestrzeżenia ludności, zwracam u- wagę, że uszkodzenia stanowisk i zabieranie pokryjomu jakiegokolwiek ich części, może być ukarane nietylko podług par. 161 M. St. G. B. Par. 242 303 R. St. G. B. jako szkoda przedmiotowa i kradzież, lecz śmiercią pod- ług par. 58 M. St. G. B. par. 90 cyfra 2 R. St. G. B. jako zdrada wojenna.

Gminom poleciłam czuwanie nad stano- wiskami, położonymi w ich obwodach. Gminy odpowiadają zatem za ewentualne zabranie

pokryjomu lub uszkodzenia i są zobowiązane do naprawienia stanowisk na swój koszt.

Prócz tego zastrzegam sobie, podług par. 18 ust. 2 rozporządzenia cesarskiego II, z dnia 28 grudnia 1899. nakładanie na te gmi- ny w obrębie których zdarzają się zabiera- nia pokryjomu lub uszkodzenia stanowisk, grzywny jako kontrybucje.

Surowe pilnowanie stanowisk, leży zatem we własnym interesie gmin.

Łódź, dnia 29 grudnia 1915 r.

gubernator wojskowy
Barth
generał-porucznik.

Ofiary.

Zamiast powinszowań Noworocznych.

Arkad usz Juszkiewicz na wdowy i sieroty po członkach Stowarzyszenia handlowców polskich (Nawrot 13). rb 3.

— Zamiast wienca na grób ś. p. Pawła Schultza słąda Tow. ak. M. Silbersteina dla biednych bez różnicy wyznania rb. 10.

— Wacławostwo Świątkowscy na wpisy dla niezamożnych uczniów w szkole kupiec- twa łódz. hand. 2 rb.

Szkola kroju i szycia oraz wszystkich rob- ęczych, haftu białego i kolorowego, nauka kroju i szycia bielizny.

Apolonii

Kopydłowskiej

Piotrkowska 154.

Od d. 1 i 8 stycznia rozpoczyna się trzymie- sięczny i półroczny kurs nauki kroju i szy- cia i robót ręcznych za opłatą 2-oh rubli miesięcznie. Po skończonym kursie uczelnie otrzymują **patenty**. Zapis uczucie codzien- nie od 10 do 2 po poł.

Sala Koncertowa, Dzielna 18. - W piątek, 31 grudnia r. b.

WIELKI KONCERT — WIECZOR SYLWESTROWSKI

- Znakomita gwiazda -
kinematografu polska
ASTA NIELSEN

POŁA NEGRI

wystąpi tego wieczoru oso-
biście w swoich niezrówna-
nych kreacjach tanecznych i
mimicznych.

(Mimodram) „Ulica“ — Tańce Wschodnie, oraz znakomity zespół wybitnych artystów Warszawskich teatrów miejskich: p. **Andy Kit- schmanówny**, kapelmistrzyni „Nowości“, p. **W. Hławy**, prima baleriny, p. **Sobiszewskiego**, baletmistrza, p. **Jerzego Leśniew- skiego**, monologisty, p. **Karola Bystrzyńskiego**, tenora.

Początek o godz. 9 m. 30 wiecz, o godz. 12 powitanie Nowego roku. Ceny miejsc od 75 kop. — 3 rb: Leża 15 rub. Wyborowa kuchnia. Bilety w Sali Koncertowej od 11—7 wiecz. codziennie, obfitość i barwność programu wależą tu o lepsze zrenomowanymi „firmami“ wykonawców

Po długich i ciężkich cierpieniach zmarła dnia 30 grudnia r. b.

S. P.

FELA RUBIN

o czem zawiadamia krewnych i znajomych
mąż Szaja Rubin.

Lekarz - Dentysta
S. GOLDMAN
Długoletnia asystentka szkoły
dentystycznej i kliniki d. r.
Zadziejewa

Przyjmuje codziennie od godz.
9 rano do 1 po poł. i od 3 po
południu do 7 wieczór.
19 MILSKA 19.

MASZYNISTA

do motoru gazowego (Zaug-
gasmotor) **jest poszuki-
wany**. Średnia nr. 38.

MLEKO

wyborowe w dowolnej ilości
dostarcza na każde żądanie
mleczarnia „Paprotnia i Wa-
lewice“, ulica Przełazd. Nr. 52.

Felcz z Busa

z długoletnią praktyką
talną św. Ł. Zarza,
mnie codziennie i udzi-
rad. Aleksandraowska
szynka.

Ważne dla gospodyń

Mydło dobrego gatunku tylko
po 45 kop. funt u Dru Kera.
Śrebnia 2, skłap. 4520—3

Potrzebny zaraz zdolny

GISER

do bi. arni „N. Kurjera Łódz-
kiego“ Zachodnia 37. 4558-0

LOWNIA

mięty
właśc.
od
Por.

Konsulent prawny

Wł. Rudziński

55. Piotrkowska 55.

DRZEWO

suche, rąbane, tanio do
sprzedania. Konstancy-
nowsk 18, w podwórzu.

TEATR POLSKI Cegielniana 63.

Bilety wcześniej do nabycia w Cukierni W-go Gostomskiego, w celu zaś widowisk w kasie teatru

W piątek, 31 grudnia 1915 r. o g. 7 i pół w. i w niedzielę, 2 stycz 1916 r. o g. 7 i pół w.

1-szy Występ Artysty Scen Warszawskich JANUSZA ORLIŃSKIEGO

W sobotę, 1 stycznia i w niedzielę, 2 stycznia 1916 r. o 3-iej po poł., po cenach znizonych

Car Paweł I

dramat historyczny w 8 obrazach, D. Mereżowskiego. prze kład Stanisława Łazińskiego. Role "Caru Pawła" tworzy p. Janusz Orliński. Nowe dekoracje pędzla art. malarza p. na szulca. Nowe stylewe kostiumy i rekwizyty.

Betleem Polskie

LUCJANA RYDLA.

PREZENTY NOWOROCZNE! Uwaga: Stałe ceny!

Wyprowadź z fabrycznego składu 40 procent niżej c. z. oraz detalicznie i rącznie

- Wełniane z jedwab. oraz flanelki, na bluskę od Rbl 1,10 do Rbl 2.
- Korelki i Satyny na suknie " " " " 2,10 " 5.
- Zimowe towary na męsk. i damsk. Pelta z dobr. gatunk 7 " 15.
- Bostony Szewioty i różne towary na męsk. i damsk. kostj. 8 " 16
- oraz żalobne i balowe towary a także na fartucy i na getry

Cegielniana № 43, 4 dom od Piotra. w domu świeżo bud. w podwórzu

Bi-Ba-Bo

w Hotelu Savoy
Krótka 6.

Przywitane Nowego Roku

W piątek, dnia 31 grudnia 1915 roku aktualny program Kolacja z 3 dań z winem rb. 3 od osoby wejście k. 55 Początek o godz. 10 ej. W sobotę, d. 1-go stycznia i w niedzielę 2 stycznia 1916 r. Nowy uroczysty program kabaretowy. Między innymi: "O prasie kółkowej", "Haca-ca", "Bitwa", "Trzech budrysów rosyjskich". Wejście kop. 55 Początek o godz 8 i pół. wiecz.

Nagroda Rb. 50

przechodząc Dłux pomiędzy №№ 8 i 29 27 o m. około 11 rano zgubiłem portfel zawierający większą sumę pieniędzy w markach i rublach paszport niemiecki, przepustkę z Warszawy różne świadectwa i pokwitowania. wystawione na nazwisko Kazimierzę Pastkowskiego Uzcziwy znalazca zechce oddać powyższe dokumenty oraz pozostaną gotówkę na ul. Długą № 8: 4321-2

S. FLATTO

Łódź Skład ul. Główna № 55. fabryka Nowomiejska № 12 (w podwórzu)

Poleca:

- Herbatę zdrową po 50 k. za funt.
- (carmen adę) wyborową 40 k. a f.
- Cukierki i marmel. w różn. gatunkach najtańsz.
- Prera różne 55 za f.
- Cze o adę szwajcarską po cenie rynkowej, dla szkół z pierników 10 proc.

Doktor

Klemens Lipiński

Choroby dzieci i wewnętrzne. kawalka № 10 przyjmuję od 9-10 i pół przed poł. i od 3-5 po poł. W święta: od 9 - 11 rano.

Fabryka

WĘDLIN

i składy

MIĘSA

wszelkiego gatunku.

I. KIJAK

Ulica Główna № 26 (dom własny), filja: ulica Piotrkowska 71.

Szynkarz

potrzebny w Przygoniu pod Łask. 4519-6

Wieloletni samodzielny buchalter pierwszorzędnej instytucji bankowej i nauczyciel buchalterji w progimnazjum męzkim zorganizował tanie wykłady buchalterji. Początek dla następnej grupy: 7 stycznia Cena za kurs (25 lekcji) rb. 700. Zapisy codziennie od godz. 1 do 3. Mikulajewska 29 I piętro, m. 7

Kupię liczy

zastawne mieszkanie z 3 pokojami w łódzkiej dzielnicy przy ul. Podgórskiej 100. Władysław G.

Do ogrzewania sklepów, biur, mieszkań i wszelkich pomieszczeń poleca Zarząd Gazowni Miejskich w Łodz. ul. Targowa nr. 34

PIECYKI

najrozmaitszego typu od najtańszych do najdroższych 3399-3

Kursy Handlowe Stanisława Lipińskiego

Piotrkowska nr. 157.

Początek wykładów nowej grupy 16 stycznia Kancelaria otwarta od 6-iej do 8-iej wieczorom codziennie prócz sobót i dni świątecznych. Programy bezpłatnie. 4480-6-1.

Zakład Ogrodniczy

ALFREDA STILLERA

Piotrkowska № 4.

Urządzony po europejsku, posiada w swych cieplarniach i sklepie wielki wybór kwiatów i krzewów doniczkowych wszystkich gatunków, oraz kwiatów sztucznych. W drodze z Berlina znajduje się obecnie nowy transport najmodniejszych sztucznych kwiatów artystycznie wykonanych. Wszelkie zamówienia za kwad wykon. szybko i starannie.

ZALOZONE W ROKU 19.5.

Kursy Buchalteryjne

I. Mantinbanda w Łodzi
ul. Przejazd № 12, w oficynie

WYKŁADY W NASTĘPNYM POŁROZCU

rozpoczną się we wtorek, 20 stycznia 1916 r. o godz. 7 wieczorem. Zapisy przyjmuje kancelarja kursów codziennie od g. 6-9 w.

Przełożony Kursów I. MANTINBAND.

ZAWIADOMIENIE.

Niniejszym zawiadamiam Sz. Publiczność że w niedzielę d. 2 stycznia 1916 roku przy ulicy Piotrkowskiej nr. 79 otwiera

KANTOR WYMIANY

(Wechselstube)

Z poważaniem **FILIP GOLDSOBEL.**

Wydawca i redaktor naczelny **Antoni Książek**

Niniejszem mam zaszczyt donieść do ogólnej wiadomości, iż firma nasza w dniu dzisiejszym rozwiązana została, Łódź, d. 31 grudnia 1915 r.

Hirschfeld & C-o.

Powołując się na powyższe ogłoszenie mam zaszczyt podać do wiadomości, iż prawo zawierania w naszym imieniu wszelkiego rodzaju tranzakcji przysługuje wyłącznie

p. Adolfowi Hirschfeldowi

Wydane zaś przez nas w swoim czasie upoważnienia

p.p. Jakóbowi Pacanowskiemu i Bernardowi Hamburgerowi

tracą niniejszym swą moc

Częstochowa, dn. 31 grudnia 1915 r.

Zygmunt Wierzbicki
Samuel J. Wierzbicki

Dyrekcja Koncertowa Juljusza Sachsa w Berlinie

SALA KONCERTOWA, ul. Dzielna 18

We wtorek, dnia 11 stycznia 1916, o godzinie 8-iej wieczorem

JEDYNY KONCERT, znakomity skrzypiec pof.

WILLY

Burmester

Program: Sonata C-moll, Griega. Koncert A-moll Raffi, następnie dzieła Bacha, Schumana, Schuberta, Haydna Sarasatego i innych (opracowane przez Burmestra).

Bilety od 55 kop. do Rb. 3,20 kop. oraz łozę po rb. 8,80 kop. i Rbl. 11 - w księgarni Alfreda Strauscha, ulica Dzielna 16, oraz w dzień koncertu od godz 5 w kasie. 4353-1

GRAND-HOTEL

W SYLWESTRA

Kawiarnia i Restauracja
otwarta do godz. 2 w nocy!

W restauracji Koncertowej kwintet pod dyrekcją koncert mistrza Łódzkiej Orkiestry Symfonicznej M. LEWAJA j. r. w kawiarni salonowy kwintet.

Ogłoszenia drobne:

- 1. Piekarnia do wydzierżawienia Radogoszcz Mickiewicza 12
- 2. Maszyny do szycia kupuje i sprzedaje. Brzezińska 10. Placek.
- 3. Do wynajęcia okazyjnie od zaraz suche i ciepłe mieszkanie na I piętrze, 2 pokoje z kuchnią i wygódka. Benedykta № 35. 4162-3
- 4. Do sprzedania 6-7 dojnych krow. Wiadomość, Skoczniów, powiat turecki. 4554-3
- 5. Krawiec damski z powodu choroby su. szyje elegancko kostiumy od mk. 10. pałta od mk. 8, suknie od mk. 2. Szyje karakułowe zakłady. Intra i przetrza białe na najnowsze fashiony. Pracownia E. Rudzkiej, Piotrkowska № 17, parter. Obstaunki wykonywane się przez 24 godziny.
- 6. Kupuje zakłady karakułowe. używane wane kołnierze futrzane, muftki i rozmaite odzież Piotrkowska 17. E. Ms. nnt w pracowni pani Rudzkiej.
- 7. Wieszakania z całodziennym utrzymaniem poszukuje matki przy dobrej rodzinie Andrzej składac w "Kurierski" dla W. E. 4624-2
- 8. Kupuje na wiosnę 6 morgów w gospodarstwie w okolicach Łodzi. Władysław G. 4625-6

9. Poszukuje się dla kancelarji w pobliżu ul. Zachodniej taniego pokoju umebłowanego z oddzielnym wejściem, suchego, ciepłego, ciepłego i cichego, ze stołowaniem lub bez. Oferty z podaniem ceny składać w adn. "N. Kuriera Łódzkiego". Zachodnia 37 pod "Kurierem".

10. Szukana kancelarja w Łodzi, w pobliżu Dzielnej za Złotym, 4554-2

11. Szukano pracownika do pisania w Łodzi i Łódzkiego Warszawskiego Akcyjnego Towarzystwa Pozytywnego. Zachodnia № 31. 4554-3

12. Krow sprzedać, typowych odenburgów młodych wyskonięczych, do wybru z całej obory. Majątek Kroszów, o wiorst od stacji kolej. Kojaliska Kociołki, 7 ot. miast Warsz. 4555-1

13. Peregona karta od paszportu wydana w fabryce Kozłowski na imię Katarzyny Rosinskiej. 4555-1

14. Usunął paszport niemiecki. wydzany z gminy Szczawin, wieś Jesionka. pow. gostyński. gwa Warszawa. Nie na imię Jan Jany 4556-1

15. Usunął paszport niemiecki. wydzany w Łodzi, na imię Jan Morawskiego. 4556-2

16. Usunął paszport niemiecki. wydzany w Łodzi, na imię Jan Cichnowskiej. 4556-3

W druk. St. Książka